

## 广东新宝电器股份有限公司

### 2019 年度财务决算报告

#### 一、2019 年度公司财务报表的审计情况

公司 2019 年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2019 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

#### 二、财务状况、经营成果、现金流量和股东权益情况分析

##### （一）财务状况分析

##### 1、资产结构

单位：元

项目	2019.12.31	2019.01.01	同比增减
货币资金	1,836,117,468.22	1,207,362,782.92	52.08%
交易性金融资产	553,608,482.10	668,912,898.97	-17.24%
应收账款	993,201,059.13	1,097,453,836.11	-9.50%
应收款项融资	147,949,328.36	63,764,458.01	132.02%
预付款项	30,063,438.84	23,124,909.87	30.00%
其他应收款	41,217,634.25	64,194,070.65	-35.79%
存货	1,463,762,144.13	1,184,188,532.86	23.61%
其他流动资产	97,155,537.44	106,680,541.40	-8.93%
长期股权投资	67,362,724.30	67,423,977.81	-0.09%
投资性房地产	16,319,051.72	17,165,421.56	-4.93%
固定资产	1,941,158,934.33	1,828,308,994.17	6.17%
在建工程	252,703,787.05	167,907,648.77	50.50%
无形资产	527,279,332.34	473,501,120.21	11.36%
长期待摊费用	53,715,884.47	67,532,652.23	-20.46%
递延所得税资产	47,020,030.24	26,513,951.60	77.34%
其他非流动资产	82,032,331.84	66,895,866.01	22.63%
资产总计	8,150,667,168.76	7,130,931,663.15	14.30%

- (1) 公司资产总额 2019 年期末余额为 815,066.72 万元，较年初增长 14.30%；
- (2) 货币资金 2019 年期末余额为 183,611.75 万元，较年初增长 52.08%，主要是本期销售增长、公司贷款回笼增加及预收款项增加的影响；
- (3) 应收款项融资 2019 年期末余额为 14,794.93 万元，较年初增长 132.02%，主要是采用票据结算的应收款增加；
- (4) 预付账款 2019 年期末余额为 3,006.34 万元，较年初增长 30.00%，主要是采购设备及软件的预付款增加；
- (5) 其他应收款 2019 年期末余额为 4,121.76 万元，较年初减少 35.79%，主要是年初应收出口退税款已收回；
- (6) 在建工程 2019 年期末余额为 25,270.38 万元，较年初增长 50.50%，主要是本期基建工程项目增加；
- (7) 递延所得税资产 2019 年期末余额为 4,702.00 万元，较年初增长 77.34%，主要是与资产相关的政府补助增加及子公司可抵扣亏损增加。

## 2、负债结构

单位：元

项目	2019.12.31	2019.01.01	同比增减
短期借款	143,355,063.87	334,379,033.49	-57.13%
交易性金融负债	12,028,639.00	33,237,530.00	-63.81%
应付票据	1,640,263,878.17	1,459,963,566.61	12.35%
应付账款	868,356,520.30	790,606,099.81	9.83%
预收款项	251,462,746.10	102,336,678.71	145.72%
应付职工薪酬	372,738,768.02	244,991,345.76	52.14%
应交税费	79,109,181.32	69,880,987.60	13.21%
其他应付款	201,439,497.39	178,182,707.67	13.05%
长期借款	200,000,000.00		100.00%
递延收益	54,000,000.00		100.00%
递延所得税负债	60,887.34	61,330.70	-0.72%
负债合计	3,822,815,181.51	3,213,639,280.35	18.96%

- (1) 公司负债总额 2019 年期末余额为 382,281.52 万元，较年初增长 18.96%；
- (2) 短期借款 2019 年期末余额为 13,952.40 万元，较年初减少 57.13%，主要是本期补充流动资金借款减少；
- (3) 交易性金融负债 2019 年期末余额为 1,202.86 万元，较年初减少 63.81%，

主要是未到期交割的远期外汇合约受汇率波动影响；

(4) 预收款项 2019 年期末余额为 25,146.27 万元，较年初增长 145.72%，主要是客户订单预收款增加；

(5) 应付职工薪酬 2019 年期末余额为 37,273.88 万元，较年初增长 52.14%，主要是期末计提的职工薪酬增加；

(6) 长期借款 2019 年期末余额为 20,000.00 万元，较年初增长 100.00%，主要是本期增加长期借款；

(7) 递延收益 2019 年期末余额为 5,400.00 万元，较年初增长 100.00%，主要是本期收到与资产相关的政府补助。

## (二) 经营成果分析

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
一、营业总收入	9,124,532,014.70	8,444,333,002.67	8.06%
其中：营业收入	9,124,532,014.70	8,444,333,002.67	8.06%
二、营业总成本	8,369,761,642.57	7,807,462,875.69	7.20%
其中：营业成本	6,965,150,752.37	6,708,345,399.86	3.83%
税金及附加	65,040,571.25	73,953,573.65	-12.05%
销售费用	470,256,829.69	332,293,595.12	41.52%
管理费用	536,565,678.32	452,057,512.48	18.69%
研发费用	334,330,634.30	274,952,881.59	21.60%
财务费用	-1,582,823.36	-34,140,087.01	95.36%
加：其他收益	45,004,131.72	31,473,036.66	42.99%
投资收益（损失以“-”号填列）	-24,757,668.23	-40,415,102.15	38.74%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	24,817,373.10	-35,143,730.00	170.62%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,904,601.51		100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,192,297.76	-7,744,547.51	-57.43%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,374,019.69	1,851,431.40	-174.21%
三、营业利润	784,363,289.76	586,891,215.38	33.65%
加：营业外收入	17,673,665.46	15,382,869.37	14.89%
减：营业外支出	6,783,155.69	17,089,352.92	-60.31%
四、利润总额	795,253,799.53	585,184,731.83	35.90%
减：所得税费用	106,764,020.66	81,600,288.75	30.84%

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
五、净利润	688,489,778.87	503,584,443.08	36.72%
归属于母公司所有者的净利润	687,342,701.21	502,708,939.47	36.73%
少数股东损益	1,147,077.66	875,503.61	31.02%
六、其他综合收益的税后净额	-302,384.51	3,643,431.10	-108.30%
七、综合收益总额	688,187,394.36	507,227,874.18	35.68%
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	0.8575	0.6188	38.57%
（二）稀释每股收益	0.8575	0.6188	38.57%

（1）2019 年度公司实现营业收入 912,453.20 万元，较上年同期增长 8.06%；公司营业成本 696,515.08 万元，较上年同期增长 3.83%；

（2）2019 年销售费用为 47,025.68 万元，较上年同期增长 41.52%，主要是本期销售人员工资奖金及广告宣传费比上年同期增加；

（3）2019 年财务费用为-158.28 万元，较上年同期增长 95.36%，主要是 2019 年执行新金融工具准则，上年计入“利息收入”的结构性存款收益 2019 年计入“投资收益”，利息收入比上年同期减少 3,070 万元；

（4）2019 年其他收益为 4,500.41 万元，较上年同期增长 42.99%，主要是本期收到与公司日常活动相关的政府补助增加；

（5）2019 年投资收益为-2,475.77 万元，较上年同期增长 38.74%，主要是 2019 年执行新金融工具准则，上年计入“利息收入”的结构性存款收益 2019 年计入“投资收益”；

（6）2019 年公允价值变动收益为 2,481.74 万元，较上年同期增长 170.62%，主要是汇率变动对远期外汇合约公允价值的影响；

（7）2019 年信用减值损失为-190.46 万元，主要是 2019 年执行新金融工具准则，计提的应收款项等各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失。

（8）2019 年资产减值损失为-1,219.23 万元，较上年同期减少 57.43%，主要是 2019 年执行新金融工具准则，本期计提的应收款项减值损失计入“信用减值损失”；

（9）2019 年营业外支出为 678.32 万元，较上年同期减少 60.31%，主要是本期非流动资产毁损报废损失减少；

（10）2019 年实现营业利润 78,436.33 万元，较上年同期 33.65%；实现利润

总额 79,525.38 万元，较上年同期增长 35.90%；实现净利润 68,848.98 万元，较上年同期增长 36.73%；实现归属于上市公司股东的净利润 68,734.27 万元，较上年同期增长 36.73%；基本每股收益为 0.8575 元，较上年同期增长 38.57%。上述指标变动的主要原因是：（1）公司始终专注于主业，2019 年总体销售实现稳步增长；国内市场拓展取得积极成效，国内营业收入实现 50.62% 的增长。（2）通过产品研发设计能力提升，及持续推进自动化建设等措施，产品盈利能力不断增强。（3）2019 年受人民币兑美元汇率波动影响，报告期内公司远期外汇合约、期权合约产生的投资损失及公允价值变动损失较上年同期减少 5,610 万元。

### （三）现金流量分析

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	10,005,490,211.32	8,915,533,754.88	12.23%
经营活动现金流出小计	8,561,228,324.50	8,470,236,843.21	1.07%
经营活动产生的现金流量净额	1,444,261,886.82	445,296,911.67	224.34%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	635,761,186.08	210,794,345.30	201.60%
投资活动现金流出小计	1,803,175,586.92	884,141,636.25	103.95%
投资活动产生的现金流量净额	-1,167,414,400.84	-673,347,290.95	-73.37%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	1,029,774,884.00	1,261,584,989.94	-18.37%
筹资活动现金流出小计	1,330,522,541.44	1,289,784,093.31	3.16%
筹资活动产生的现金流量净额	-300,747,657.44	-28,199,103.37	-966.51%
五、现金及现金等价物净增加额	-1,653,396.27	-256,924,723.80	99.36%

#### （1）经营活动产生的现金流量：

2019 年经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 224.34%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加；

#### （2）投资活动产生的现金流量：

2019 年投资活动现金流入小计较上年同期增长 201.60%，主要是本期结构性存款到期转回的现金根据新金融工具准则计入“收回投资收到的现金”；

2019 年投资活动现金流出小计较上年同期增长 103.95%，主要是本期购买的结构性存款支付的现金根据新金融工具准则计入“投资支付的现金”；

2019 年投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 73.37%，主要是本期投资支付的现金增加；

(3) 筹资活动产生的现金流量：

2019 年筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 966.51%，主要是本期取得借款收到的现金减少；

(4) 2019 年现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 99.36%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加。

#### (四) 股东权益分析

单位:元

项 目	2019.12.31	2018.12.31	同比增减
股本	801,472,885.00	813,437,768.00	-1.47%
资本公积	1,139,193,839.10	1,227,221,634.86	-7.17%
库存股		89,852,122.66	-100.00%
其他综合收益	4,536,652.87	4,839,037.38	-6.25%
盈余公积	374,966,693.71	293,889,713.28	27.59%
未分配利润	1,979,070,909.34	1,653,320,698.31	19.70%
归属于母公司所有者权益合计	4,299,240,980.02	3,902,856,729.17	10.16%
少数股东权益	28,611,007.23	14,435,653.63	98.20%
所有者权益合计	4,327,851,987.25	3,917,292,382.80	10.48%

(1) 2019 年期末公司库存股余额为 0，主要是本期公司回购股份已完成并已注销；

(2) 2019 年期末少数股东权益较去年同期增长 98.20%，主要是本期新增非全资子公司广东千好科技有限公司等。

### 三、主要财务指标

单位：元

主要财务指标	2019.12.31	2018.12.31
流动比率	1.45	1.37
速动比率	1.04	1.01
资产负债率（母公司）	45.44%	44.33%
每股净资产(元/股)	5.36	4.80
主要财务指标	2019 年度	2018 年度
应收账款周转率(次)	8.73	8.79

存货周转率(次)	5.26	6.10
归属于上市公司股东的净利润（元）	687,342,701.21	502,708,939.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	682,801,998.58	572,935,586.83
每股经营活动现金流量(元/股)	1.80	0.55
每股净现金流量（元/股）	-0.0021	-0.3159
加权平均净资产收益率	16.74%	13.00%
基本每股收益(元/股)	0.8575	0.6188
稀释每股收益(元/股)	0.8575	0.6188

广东新宝电器股份有限公司

董事会

2020年4月27日